
  令和５年５月１７日 

区郡市連盟 各位 

一般社団法人東京都空手道連盟 

専務理事 今井 潔 

中学武道推進委員長 岸田耕治 

 

「中学校空手道指導者」の登録ならびに 
指導者資格認定･更新講習会の開催ご案内 

 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 平素は東京都空手道連盟の活動に対し、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、既にご案内のとおり、本連盟では中学校体育授業での空手道採用を推進しているところで

ございます。 

その一環として、各区郡市連盟の公認三段位以上かつJSPO公認スポーツ指導員（コーチ１）以上

の資格をお持ちの先生方を対象に「中学校空手道指導者」のご登録をご案内いたします。 

なお、登録にあたりましては講習会を受講して頂き指導者の認定を得て頂くことが必要となりま

す。この講習会を受講されないと、原則、中学校空手道授業の指導ができません。 

つきましては新規指導者登録者及び更新者を対象に、下記要領で講習会を開催いたしますので、

指導者認定を受けていただきますようお願いいたします。  

令和5年1月21日開催「レベルアップ・資格付与」講習会を受講された方は、今回の講習会は免除

となります。 

また、公認初段以上（18歳以上・高校生除く）の方も受講していただければ、指導者の補助がで

きる「補助指導者」として認定いたします。 

なお、「補助指導者」については、後日、公認三段位かつコーチ１の資格を取得されれば、申請 

(様式2提出)と認定料のみで講習会受講が免除され「指導者」へ移行となります。 

貴連盟の該当者に周知徹底をお願いしますとともに、多くの指導者登録をお願い致します。 

                                                 謹白 

記 

 

日 時：令和５年７月９日(日) 9時30分～16時30分 

場 所：新宿スポーツセンター 第一武道場       〒169-0072 東京都新宿区大久保3-5-1  

JR高田馬場駅下車徒歩10分 東京メトロ副都心線西早稲田駅下車 出口3より徒歩5分 

対 象：中学校空手道指導者登録者、更新者、移行者(2024年3月期限の方は対象) 

内 容：講義 ９時30分～11時30分   中学校体育授業空手道推進について他 

実技 12時30分～16時30分   中学校空手授業指導実践内容（基本形1,2,3他） 

  提出書類：  ①指導者・補助指導者講習会及び更新申込書_様式 1 

②中学校空手道指導者、補助指導者登録申込書_様式 2・3  

       ※「指導者」は、様式 1 および様式 2（補助指導者から指導者移行含む) 

        「補助指導者」は、様式 1 および様式 3 

          

参加費用：新規 ３,０００円（受講料：２,０００円＋認定料：１,０００円） 

     更新 ３,０００円（受講料：２,０００円＋更新料：１,０００円） 

※令和 5 年 1 月 21 日の講習会参加者は受講免除(更新料のみ)。 

※移行者（補助指導者→指導者）は、認定料のみですが、有効期限は延長されません。 

 



 

振込口座：多摩信用金庫 東大和支店 普通預金 ０６０８７２０ 

中学校武道推進委員会(ﾁｭｳｶﾞｯｺｳﾌﾞﾄﾞｳｽｲｼﾝｲｲﾝｶｲ) 

 ※振込人名義は「区郡市名」でお願いします。（例：新宿区連は「シンジュク」） 

携行品：空手道着、筆記用具、マスク着用 ※昼食は各自でご用意ください 

締切り：６月 30 日(金)必着 区郡市一括申込でお願いします。 

「指導者・補助指導者講習会」及び「更新申込書」(様式 1)はメールまたは FAXで、 

「中学校空手道指導者登録申込書」(様式 2，3)は郵送にて、都空連事務所までお送りください。                   

以上 

 

 

【補足説明】 

東京都中学校空手道指導者について 

 

中学校空手道授業認定「指導者」 

 中学校の武道授業での空手道指導の講師として参加して頂きます。 

 授業においては、全空連の策定したマニュアルなどに基づき、体育教師の監督のもと指導を行い

ます。 

中学校空手道授業認定「補助指導者」 

 空手道指導者とともに、中学校での空手道授業に参加し、講師である空手道指導者の手助けをし

ながら、生徒を指導します。 

 ・補助指導者は単独で 1 校の空手道授業の指導はできません。 

・必ず、「指導者」ともに参加して頂きます。 

講師代補助について 

新規に空手道授業が決定した場合、1 校につき 3 名迄、講師代を補助いたします。 

認定「指導者」 

・講師料として、１校（新規）につき１万円/1 人の支給があります。 

認定「補助指導者」 

 ・補助指導者として、１校（新規）につき５千円/1 人の支給があります。 

【補助例】 

認定「指導者」2 名にて 1 中学校を授業した場合 

・講師代として 2 万円補助 

認定「指導者」2 名＋認定「補助指導者」1 名にて 1 中学校を授業した場合 

・講師代として 2 万 5,000 円補助 

satoshi kawai

satoshi kawai
世田谷区空手道連盟での一括振込

satoshi kawai

satoshi kawai
世田谷区空手道連盟での一括申込


